
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 1

ATTO N. DD 8751 Torino, 19/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C. 1. - AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
1,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’ ARREDO URBANO, AREE LUDICHE
E FORNITURA E POSA DI NUOVE ATTREZZATURE. CIRCOSCRIZIONE 1.
ANNO 2025 A FAVORE DI AUG ARREDI URBANI E GIOCHI S.R.L. P.IVA
12292200156. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO EX ART. 119, COMMA
11 D.LGS. 36/2023.
C.I.G. B87DD8D66F

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
La  Circoscrizione  1  ha  affidato  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  dell’arredo  urbano,  aree
ludiche e fornitura e posa di nuove attrezzature con determinazione dirigenziale n. 6312/2025 del
16/10/2025 per un importo complessivo di Euro 25.791,92 oltre ad Euro 5.674,22 per IVA al 22%,
per  una spesa complessiva di  Euro 31.466,14 all’impresa AUG ARREDI URBANI E GIOCHI
S.R.L. sita in Volano (TN) Via Salenghi 58 - P. IVA 12292200156 .
Il relativo contratto è stato sottoscritto in data 22/10/2025 (prot. 2336 del 22/10/2025).

La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è fino al 31/12/2025.

La suindicata AUG ARREDI URBANI E GIOCHI S.R.L., ha manifestato, ai sensi dell’art.  119
D.Lgs. n. 36/2023 all’atto dell’offerta, l’intenzione di subappaltare parte del servizio.

Successivamente con nota prot. 2604 del 21/11/2025 AUG ARREDI URBANI E GIOCHI S.R.L. ha
chiesto  l’autorizzazione  a  subappaltare  a  VERDESPAZIO S.n.c.  di  Massimiliano  Biasion  & c.
(all.1)  il  servizio  di  scavi  e  movimento  terra,  demolizione  di  sottofondi  in  calcestruzzo  anche
armati,  realizzazione  sottofondi  in  calcestruzzo  anche  armati,  posa  in  opera  di  cordoli  in

Pag 1 di 4



calcestruzzo,  posa  in  opera  di  pavimentazioni  antitrauma,  smontaggio  e  rimozione  di  strutture
ludiche deteriorate, montaggio e posa in opera di strutture ludiche di nuova fornitura, manutenzione
di strutture ludiche esistenti. fornendo copia del contratto di subappalto (all. 2-3) completo delle
dichiarazioni e certificazioni di cui all’art. 119, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023.

 
Il subappalto deve rispettare i limiti di cui all’art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023.

 
Il suddetto subcontratto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 119, comma 12 del D.Lgs. n.
36/2023, garantendo gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti dal contratto di appalto e
riconoscendo ai lavoratori dell’Impresa subappaltatrice un trattamento economico e normativo non
inferiore a quello garantito dal contraente principale.

L’azienda subappaltarice VERDESPAZIO S.n.c. di Massimiliano Biasion & c., con sede legale in
Via B.Luini,  116 -  10149 Torino (TO) iscritta  alla  Camera  di  Commercio di  Torino al  n.  TO-
1003023 ha dichiarato altresì di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi
dell’art.  94  e  95  del  D.Lgs  36/2023  e  s.m.i.  e  di  non  trovarsi  in  nessuna  delle  condizioni  di
esclusione per l’assunzione in subappalto dei predetti servizi allegando le certificazioni ai sensi di
legge.

 
Il Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato – Divisione Contratti e Appalti – Servizio
Appalti ha comunicato che dagli accertamenti esperiti risulta che l’azienda subappaltatrice sia in
possesso dei requisiti d’ordine generale (nota prot. n. 2252/2025 conservata agli atti del Servizio
scrivente).

 
Per l’impresa suindicata è stata dichiarata dall'appaltatore la non sussistenza di forme di controllo
e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile.

 
Ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs.159/2011, trattandosi di subappalto di importo inferiore a €
150.000,00  non  è  richiesta  la  certificazione  antimafia.  In  ogni  caso  le  lavorazioni  oggetto  del
subappalto non rientrano tra le attività imprenditoriali previste dall’art. 1 comma 53 della legge n.
190/2012 per le quali è necessaria l’iscrizione nella White List.

L’impresa subappaltatrice ha dichiarato di non sottostare alla normativa sul diritto al lavoro dei
disabili (art. 17 della Legge n. 68/1999), avendo un numero di dipendenti inferiore a 15.

L’impresa è risultata regolare sotto il profilo contributivo, come da documentazione conservata agli
atti.

Nel caso di specie, pur ricorrendo le condizioni di cui all'art. 119, comma 11 del D.Lgs. 36/2023,
l’appaltatore  ed il  subappaltatore  hanno concordato  di  rinunciare  al  predetto  pagamento  diretto
come previsto dalla richiesta di autorizzazione al subappalto.
Ciascuna fattura della società subappaltatrice sarà intestata  e inviata all’appaltatore,  nel  rispetto
delle condizioni e dei termini indicati nel Contratto. Il pagamento delle fatture di cui sopra dovrà
essere effettuato sul conto corrente dedicato,  anche in  via  non esclusiva all’appaltatore,  tramite
bonifico bancario indicando espressamente il CIG e dovrà altresì essere appositamente comunicato

Pag 2 di 4



dal Subappaltatore all’Appaltatore.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto l'art. 18 del vigente Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza;

• Visto l'art. 7 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

• Vista  la  vigente  disposizione  del  Sindaco  di  assegnazione  di  direzione  del  Servizio
Circoscrizione 1 del 28/03/2025.;

DETERMINA

1. di dare atto, alla luce di quanto espressamente previsto in premessa, che qui integralmente si
richiama,  che sussistono le condizioni previste  dall’art.  119 del  D.Lgs.  n.  36/2023 per poter
autorizzare i subappalti, e cioè: 
a. il subappalto rispetta i limiti di cui all’art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in particolare con

riferimento all’importo complessivo delle attività riconducibili alla categoria prevalente;
b. l’impresa subappaltatrice possiede i requisiti di cui all’art. 119 comma 5 del D.Lgs. 36/2023

ed è risultata contributivamente regolare ai sensi di legge;
2. di dare atto, per quanto indicato in premessa, accertato inoltre che il subcontratto è conforme alle
disposizioni di cui all’art. 119 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023;
3. di concedere l’autorizzazione a AUG ARREDI URBANI E GIOCHI S.R.L. sita in Volano (TN)
Via  Salenghi  58  -  P.  IVA 12292200156,  appaltatrice  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria
dell’arredo urbano, aree ludiche e fornitura e posa di nuove attrezzature, ad affidare in subappalto a
VERDESPAZIO S.n.c. di Massimiliano Biasion & c., con sede legale in Via B.Luini, 116 - 10149
Torino (TO), il servizio di scavi e movimento terra, demolizione di sottofondi in calcestruzzo anche
armati,  realizzazione  sottofondi  in  calcestruzzo  anche  armati,  posa  in  opera  di  cordoli  in

Pag 3 di 4



calcestruzzo,  posa  in  opera  di  pavimentazioni  antitrauma,  smontaggio  e  rimozione  di  strutture
ludiche deteriorate, montaggio e posa in opera di strutture ludiche di nuova fornitura, manutenzione
di strutture ludiche esistenti. per importo di Euro 9.439,85 Iva 22% inclusa comprensivo degli oneri
della sicurezza che ammontano a € 150,00;
4. di dare atto che, nel caso di specie, anche se ricorrono le condizioni di cui all'art. 119, comma 11
del D.Lgs. 36/2023, l’appaltatore ed il subappaltatore hanno concordato di rinunciare al predetto
pagamento diretto come previsto dalla richiesta di autorizzazione al subappalto;
5. di dare atto che il subaffidatario possiede, come espresso nella premessa del rispettivo Contratto
di subappalto, le capacità tecniche e organizzative necessarie a condurre le rispettive attività ivi
indicate;
6.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazione alla spesa impegnata con
determinazione dirigenziale n. 6312/2025 del 16/10/2025;
7. di dare atto che l’impresa suindicata assolve agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex
L.136/2010;
8.  di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis TUEL e che con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole;
9.  di dare atto, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”. Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.

Dettaglio economico-finanziario

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Giovanna Gambino

Pag 4 di 4


		2025-12-19T10:01:46+0100
	MARIA GIOVANNA GAMBINO


		2025-12-21T03:07:25+0000
	Timestamp-1




